
IT-техника для бизнеса

ООО «Инвестком» 
ИНН 9701076251
125476, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д. 31, стр.1
Тел. (916) 910-03-43   tender@investcom.su 

13.08.2020
№ 0813-1

Руководителю
Московского УФАС России 
Адрес: 107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, 
стр. 1
Официальный сайт: https://moscow.fas.gov.ru/
E-mail: to77@fas.gov.ru

Заявитель: Общество с ограниченной 
ответственностью «Инвестком» 
ИНН 9701076251 КПП 773301001 Юридический 
адрес: 125476, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д. 
31, строение 1, пом. II, ком. 12
Фактический адрес: 125476, г. Москва, ул. 
Василия Петушкова, д. 31, строение 1, пом. II, ком. 
12
Номер телефон/факс: +7 916 910 03 43
Контактное лицо: 
Молокова Марианна Низаминовна
e-mail: tender@investcom.su

Заказчик: ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПО 
СОПРОВОЖДЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 
ПРОГРАММ"
ИНН 7713035584 КПП 771301001
Юридический адрес: 127434, ГОРОД 
МОСКВА,ШОССЕ ДМИТРОВСКОЕ, дом ДОМ 9
Почтовый адрес: 127434, г Москва, р-н 
Тимирязевский, ш Дмитровское, дом 9
Email info@fcsip.ru

mailto:tender@investcom.su


Жалоба

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПО 
СОПРОВОЖДЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ (далее – Заказчик) 23.07.2020 в Единой 
информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru разместило запрос котировок № 
32009346952 на поставку ноутбуков, МФУ, периферийного оборудования и расходных материалов  (далее 
– Запрос котировок), с начальной (максимальной) ценой контракта 4 971 666,67 руб.

ООО «Инвестком» 30.07.2020 была подана заявка на Запрос котировок (Идентификационный номер 
заявки: 2902197), а 03.08.2020 было получено уведомление с электронной торговой площадки rts-tender.ru 
об отклонении заявки ООО «Инвестком» (единственной заявки, поданной на Запрос котировок).

По итогам рассмотрения единственной заявки Запроса котировок комиссия приняла решение  
признать Запрос котировок несостоявшимся в связи с тем, что до окончания срока подачи заявок подана 
одна заявка на участие в запросе котировок, которая признана не соответствующей требованиям 
Документации о проведении запроса котировок (п. 5.4.8 Положения о закупках). (протокол рассмотрения 
заявок на участие в запросе котировок № 32009346952 – приложение №1 к настоящей жалобе).

После чего Заказчик 11.08.2020 разместил извещение о закупке у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика) №32009396037 на поставку ноутбуков, МФУ, периферийного оборудования и 
расходных материалов на основании п.п. 6 п. 7 Положения о закупках товаров, работ, услуг ФБУ 
«ФЦСИП», приложив проект договора с ООО «АКРОС» на сумму 4 501 170,00 руб. (документация о 
проведении закупки у единственного поставщика на поставку ноутбуков, МФУ, периферийного 
оборудования и расходных материалов для нужд Федерального бюджетного учреждения «Федеральный 
центр по сопровождению инвестиционных программ» - приложение №2 к настоящей жалобе) , а 12.08.2020 
разместил протокол проведения закупки у единственного поставщика № 32009396037-01, из которого 
следует, что 12.08.2020 15:00 была подана одна заявка от ООО «Акрос», признанная соответствующей 
(протокол проведения закупки у единственного поставщика от 12.08.2020 – приложение №3 к настоящей 
жалобе).



При этом, предложенный ООО «АКРОС» ноутбук Dell Latitude 5510 (позиция №1 спецификации) не 
соответствует изначальным требованиям технического задания Запроса котировок по параметру «Базовая 
тактовая частота». Техническим заданием Запроса котировок была предусмотрена базовая тактовая частота 
ноутбука не менее 2,0 ГГц, в то время как ООО «АКРОС» (исходя из приложенного Заказчиком проекта 
контракта закупки у единственного поставщика) предложил ноутбук Dell Latitude 5510 с базовой тактовой 
частотой 1,6 ГГц.

По результатам проведения процедуры закупки у единственного поставщика №32009396037 
возникает ряд вопросов, в частности:

- в случае поступления предложения от ООО «Акрос» 12.08.2020 в 15:00 (как это следует из 
протокола) непонятно, каким образом 11.08.2020 при размещении извещения о закупке у единственного 
поставщика Заказчик приложил проект контракта с ООО «Акрос» 

- каким образом был выбран единственный поставщик ООО «Акрос» (проводилось ли изучение 
рынка, было ли рассмотрено несколько предложений и выбрано лучшее из них и т.д.)

 - соответствует ли  предлагаемый ООО «АКРОС» товар требованиям технического задания Запроса 
котировок №32009346952, по итогам которого проводилась закупка у единственного поставщика 
№32009396037  

- каким образом была рассчитана начальная максимальная цена контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком.

В связи с вышеизложенным, считаем действия Заказчика по проведению процедуры закупки у 
единственного поставщика неправомерными и ограничивающими конкуренцию, а также содержащими в 
своем составе признаки административного правонарушения в соответствии с федеральным законом № 
273-ФЗ от 15.12.2008 «О противодействии коррупции», и просим: 

1. Принять к рассмотрению настоящую жалобу от 13.08.2020 года № 0813-1.
2. Запросить у Заказчика документы, являющиеся основанием для определения начальной 

(максимальной) цены контракта закупки у единственного поставщика № 32009396037, а также 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком ООО «Акрос».

3. Провести правовую экспертизу порядка проведения Заказчиком закупки у единственного 
поставщика № 32009396037 на предмет соответствия законодательству о закупках. 

4. В случае выявления правонарушений обязать Заказчика отменить процедуру закупки у 
единственного поставщика № 32009396037 и выдать Заказчику предписание об устранении 
нарушений законодательства в сфере государственных закупок.

Приложения:
1. протокол рассмотрения заявок на участие в запросе котировок № 32009346952
2. документация о проведении закупки у единственного поставщика на поставку ноутбуков, МФУ, 

периферийного оборудования и расходных материалов для нужд Федерального бюджетного 
учреждения «Федеральный центр по сопровождению инвестиционных программ» 

3. протокол проведения закупки у единственного поставщика от 12.08.2020 

Генеральный директор                                   А. Н. Харченко


